
Tarifvertrag 
über Ausbildungsentgelte 

vom 29. Juni 2007vom 29. Juni 2007vom 29. Juni 2007vom 29. Juni 2007    

für die Auszubildendenfür die Auszubildendenfür die Auszubildendenfür die Auszubildenden    

der Universitätsklinika Freiburg, Heidelberg, Tübingen und Ulmder Universitätsklinika Freiburg, Heidelberg, Tübingen und Ulmder Universitätsklinika Freiburg, Heidelberg, Tübingen und Ulmder Universitätsklinika Freiburg, Heidelberg, Tübingen und Ulm    

(TVA UK(TVA UK(TVA UK(TVA UK----Ausbildungsentgelt)Ausbildungsentgelt)Ausbildungsentgelt)Ausbildungsentgelt)    

gültig ab 1. Juli 2007gültig ab 1. Juli 2007gültig ab 1. Juli 2007gültig ab 1. Juli 2007    

Zwischen dem 
 

Universitätsklinikum Freiburg,Universitätsklinikum Freiburg,Universitätsklinikum Freiburg,Universitätsklinikum Freiburg,    
UniversitätsklinikUniversitätsklinikUniversitätsklinikUniversitätsklinikum Heidelberg,um Heidelberg,um Heidelberg,um Heidelberg,    
Universitätsklinikum Tübingen,Universitätsklinikum Tübingen,Universitätsklinikum Tübingen,Universitätsklinikum Tübingen,    
Universitätsklinikum Ulm,Universitätsklinikum Ulm,Universitätsklinikum Ulm,Universitätsklinikum Ulm,    
jeweils vertreten durchjeweils vertreten durchjeweils vertreten durchjeweils vertreten durch    
die Kaufmännische Direktorin/den Kaufmännischen Ddie Kaufmännische Direktorin/den Kaufmännischen Ddie Kaufmännische Direktorin/den Kaufmännischen Ddie Kaufmännische Direktorin/den Kaufmännischen Diiiirektorrektorrektorrektor    

 

einerseits und 
 

ver.di ver.di ver.di ver.di –––– Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft (ver.di), Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft (ver.di), Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft (ver.di), Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft (ver.di),    
vertreten durch die Landesbezivertreten durch die Landesbezivertreten durch die Landesbezivertreten durch die Landesbezirksleitung Badenrksleitung Badenrksleitung Badenrksleitung Baden----WürttembergWürttembergWürttembergWürttemberg    

 

andererseits wird folgender Tarifvertrag vereinbart: 
 
 
 
 
 

§ 1§ 1§ 1§ 1    GeltungsbereichGeltungsbereichGeltungsbereichGeltungsbereich    
 
 

Dieser Tarifvertrag gilt für die Auszubildenden an den Universitätsklinika Baden-

Württembergs einschließlich derjenigen, die in einem betrieblich ausgestalteten 

Ausbildungsverhältnis an Schulen des Gesundheitswesens ausgebildet werden, 

soweit sie Mitglied der Gewerkschaft ver.di sind (Auszubildende). 
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Protokollnotiz:Protokollnotiz:Protokollnotiz:Protokollnotiz:    

Die in diesem Tarifvertrag verwendete Bezeichnung „Auszubildende“ umfasst sowohl weibliche 

als auch männliche Auszubildende. 
 
 
 

§ 2§ 2§ 2§ 2    AusbildungsentgelteAusbildungsentgelteAusbildungsentgelteAusbildungsentgelte    
 
 

(1) Das monatliche Ausbildungsentgelt beträgt für 
 
 

1. Auszubildende an Schulen des Gesundheitswesens (mit Ausnahme der 

Auszubildenden in der Krankenpflegehilfe) 

 

ab 1. Juli 2007 ab 1. Januar 2008 
 

1. Ausbildungsjahr 760 Euro  775 Euro 

2. Ausbildungsjahr 820 Euro  835 Euro 

3. Ausbildungsjahr 915 Euro  930 Euro 

 
 

2. Auszubildende nach Berufsbildungsgesetz 
 

ab 1. Juli 2007 ab 1. Januar 2008 
 

1. Ausbildungsjahr 650 Euro  665 Euro 

2. Ausbildungsjahr 700 Euro  715 Euro 

3. Ausbildungsjahr 745 Euro  760 Euro 

4. Ausbildungsjahr 805 Euro  820 Euro 

 
 

3. Auszubildende in der Krankenpflegehilfe 
 

ab 1. Juli 2007 ab 1. Januar 2008 
 

695 Euro  710 Euro 
 
 

(2) Auf das tariflich vereinbarte monatliche Ausbildungsentgelt kann nicht, auch 

nicht in Teilen, verzichtet werden. 
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§ 3§ 3§ 3§ 3    KündigungsfristKündigungsfristKündigungsfristKündigungsfrist    
 
 

Dieser Tarifvertrag kann mit einer Frist von einem Monat, frühestens jedoch zum 

31. Dezember 2008 gekündigt werden. 

 
 
 
 

Stuttgart, den 29. Juni 2007 
 
 
Universitätsklinikum Freiburg ver.di – 
 Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft 

Landesbezirk Baden-Württemberg 
 
 
 
Dr. Frank Wertheimer Dagmar Schorsch-Brandt 
 
 
Universitätsklinikum Heidelberg 
 
 Günter Busch 
 
 
Irmtraut Gürkan 
 
 
Universitätsklinikum Tübingen Sybille Stamm 
 
 
 
 
Rüdiger Strehl 
 
 
Universitätsklinikum Ulm 
 
 
 
 
Rainer Schoppik 
 


